
SE1v1ARNAT 
.... '·.:. 

., ... . . ASEA 
SECRETARÍA DE ' ~• J 

M~t>ro AMBIENTE - . _.: •'h/ ·. ·· AGENCIA o . sEcvR10,,o. 
. • ENERGÍA Y M- \81ENTE 

!!:~ ., . . Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
,
1 

\ Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

unt ad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
, i.tdll~ 'f,11: i Dirección General de Gestión Comercial 

J ~ t 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/9872/2018 
Ciudad de México, a 10 de agosto de 2018 

UA t1~1ii@S DIAZ FERNANDEZ 
SERVICIOS GASOLINEROS DE MEXICO, S.A. DE C.V. 

PRESENTE 
Asunto: Licencia Ambiental Única 

Bitácora : 09/LUA0l 77 /03/ 18 

En atención a la solicitud ingresada a esta Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, en lo sucesivo la AGENCIA, el día 
14 de marzo de 2 O 18 y turnada para su atención a la Dirección General de Gestión 
Comercial , adscrita a la Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial, 
por medio del cual en su carácter de representante legal del establecimiento SERVICIOS 
GASOLINEROS DE MEXICO, S.A. DE C.V., ESTACIÓN DE SERVICIO 03052 , con ubicación 
en AV. GONZALITOS No. 901, COLONIA MITRAS NORTE, MUNICIPIO DE 
MONTERREY, ESTADO DE NUEVO LEON, C.P. 64320, en lo sucesivo el REGULADO, 
tramita Licencia Ambiental Única (LAU). Una vez evaluada la información presentada, y 

CONSIDERANDO 

l. Que esta Dirección General de Gestión Comercial es competente para revisar, evaluar 
y resolver sobre la Licencia Ambiental Única solicitada por el REGULADO, de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 4 fracción XXVII y 3 7, fracción XVIII del 
Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al 
Medio Ambiente del Sector Hidrocarbu ros. 

11. Que el día 14 de marzo de 2018 se recibió en la AGENCIA. la solicitud de Licencia 
Ambiental Única para el establecimiento SERVICIOS GASOLINEROS DE MEXICO, S.A. 
DE C.V., misma que fue registrada con número de bitácora 09/LUA0177 /03/18 . 

111. Que con fecha 14 de mayo de 2018 esta Dirección General de Gestión Comercial 
emitió acuerdo de apercibimiento mediante oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/ SS 60/ 2 O 18 , 
a través del cual se solicitó información complementaria para estar en condiciones de 
resolver el trámite con número de bitácora 09/LUA0l 77 /03/18 . Para tal efecto se 

P,. d 7/fY ag,na l e 

Blvd. Adolfo Ruiz Corcines 4209 (Periférico Sur). Col. Ja1dine~ en la Moma11a. Del. Tlalpan, Citidad de México. C.P. 14210. 
Tel: (55) 9126 0100 - ·.·Mv1.asea.gob.r.,x 

la Agencia Nacional de Seguridad Industr ial y de Protección al Medie Ambiente del Sector Hidrocarburos también lltili za 
el acrónimo "ASEA" y las palab ras "Agencia de Seguridad. Ene·gia y />.mbiente" como pan:e de su identidad inst itLtcicnal 

/ 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del 
Representante Legal, artículo 113 fracción I de la 
LFTAIP, y 116 primer párrafo de la LGTAIP.



SE1VIARNAT ASEA S:F.C:RLT.'\"l.:'\ Dl: 
M!:-ll!O /\;\itt l EN Tt 

Y R.t:CURSOS N :\T q R.Al.ES 
•\GENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y "1-J\BIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industri al y de 
Protección al Med io Ambient e del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión , Supervisión, Inspección y Vigilancia Come rcial 
Dirección General de Gestión Comercia l 

Ofic io ASEA/U GSIVC/ DGGC/ 9872 / 20 18 
Ciudad de Méx ico, a 1 O de agosto de 2 o 18 

establec ió un plazo de veinte días hábiles a partir de la not ificac ión del acuerdo en 
comento. 

IV. Que el día 13 de junio de 2 O 18 se recibió en esta AGENCIA informac ión 
compl ementari a para la evaluación de la solicitud de Licencia Ambienta l Única con 
número de bitáco ra 09/LUA0177 /03/18 , mediant e escrito de fecha 08 de ju nio de 
20 18. mismo que fue registrado con el folio 06426/06/ 18. 

V. Que el REGULADO cumple con los requisitos necesarios para el trámite de LICENCIA 
AMB IENTAL ÚNICA; mismos que presentó dentro de la solicitud registra da con 
bit ácora 09/LUA0 177 / 03 / 18, así como la información complementar ia referida .en el 
CONSIDERANDO IV del presente. 

Por lo tanto , con fundamento en los art ículos l. 3 fracción XI. 4. 5 fracción XVIII y 7 fracción 
11 de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambi ente 
del Sector Hidrocarburos; 11 O y 111 BIS de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Prot ección al Ambiente; 4 frac ción XXVII y 3 7 fracción XVIII del Reglamento Interior de la 
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector 
Hidrocarburos; 6. 16, 17 BIS apartado A) fracc ión VI del Reglamento de la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de Prevención y Control de la 
Contaminación de la Atmósfera; además del Acuerdo por el que se reforman y adicionan 
diversas disposiciones al diverso que establece los procedimientos para obtener la licencia 
ambiental única, mediante un trámite único. así como la actual ización de la información de 
emisiones mediante una cédula de operación anual, publicado el 11 de abril de 19 9 7, así 
como las demás disposiciones que resulten aplicables, esta Dirección General de Gestión 
Comercial, 

RESUELVE 

PRIMERO.- Tener por cump lidos los requisitos técnicos y legales presentado s por el 
REGULADO para tramitar y obtener la Licencia Am bient al Única. 

SEGUNDO.- OTORGAR al REGULADO la 

LICENCIA AMBIENTAL ÚN ICA Nº LA U-ASEA/ 4635-2018 

La presente Licencia Ambiental Única queda sujeta al cumplimiento de las siguientes 

CO N D I C I O N A NT ES 

~ 
Pág ina 2 de 7 

Rlvd. Acfolfo Rui7 (orr in?, 4?09 (Periférico Sur). Col. Jardines en la Montaña. Del. Tlalpan. Ciudad de Méx ico. C.P. 14210. 
Tel: (55) 9126 0100 - www . .1sea.gob.mx 

La Agencia Naciona l de Seguridad lndusrrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburns también ut iliza 
el acrónimo '"ASEA·' y las palabras '"Agencia de Seguridad. Energía y Ambien t e" como parte de su identidad insti t ucional 

I 



SEMARl\TAT 
SF.Cíl f.T1\l!iA DE 

M EDIO /\M n!E.'<T E 
Y RECU RSOS .~ ."-TUR/\l .. f.S 

ASIEA 
AGENCIA De SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Amb iente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión , Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección Genera l de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/9872/2018 
Ciudad de México. a 1 O de agosto de 2 O 18 

l. La Licencia ampara el funcionamiento y la operación del establecimiento denominado 
SERVICIOS GASOLINEROS DE MEXICO, S.A. DE C.V., ESTACIÓN. DE SERVICIO 
03052, con ubicación en Av. Gonza lit os No. 901, Colonia Mitras Norte, Municipio de 
Monter rey, Estado de Nuevo León, C.P. 643 20, que t iene como act ividad la venta final 
al público en general en territorio nacional de gasolina y diésel, con una capacidad de 
sumin istro anual de 3 935 427.8 litros de gasoli na Magna y 1 233 917.2 litros de 
gasolina Premium. El establecimiento cuenta para su operación con las insta laciones 
descritas en la Tabla 1 del presente. 

Tabla l: Instalaciones que forman parte del establecimiento 
• • ( ,: ':' ' 1,.. ' - ... - - .. -

Un tanque para almacenar gasolina Magna 
Un tanque para almacenar gasolina Premium 
Un tanque para almacenar Diésel 
Dispensarlos 
Pistolas qe despacho 

40 000 
40 00 0 
40 000 

4 
16 

litros 
litros 
litros 

Pistolas 

11. La presente Licencia Ambiental Única se expide por urnca vez en tanto el 
est ablecim iento no cambie de ubicación o de actividad, según le fue autor izada. Si es 
este el caso deberá solicita r una nueva Licencia. Si existe cambio de razón social, 
aumento en la capacidad de almacenamiento, cambios de proceso, ampliación 
de instalaciones o la generación de nuevos residuos peligrosos. deberá presentar 
la solicitud de actual ización a las condic ionantes respectivas. 

111. La Licencia es intransferible a otros establecimientos y se otorga sin perju icio de las 
autor izaciones. permisos y registros que deban obtenerse de esta u otra autor idad 
competent e. 

IV. El REGULADO, hasta en tanto no se emitan lineamientos, directrices. criterios u otras 
disposiciones administrat ivas de caráct er general por parte de esta AGENCIA, deberá 
remitir a la Secretaría de Med io Amb iente y Recursos Natu rales su Cédula de 
Operación Anual en los té rm inos vigentes estab lecidos, a partir del año 2 O 19. 

V. Asimismo , el REGULADO deberá estimar y reportar en la Cédula de Operac ión anua l 
corre spondiente, conforme a lo establecido en el Artíc ulo 2 O del Reglamento de la Ley 
General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de Regist ro de 
Emisiones y Transferencia de Contaminantes , las emisiones de los contami nant es a la 

d / 
Página 3 de 7 

Blvd. Ado lfo Ruiz Ccrti nes 4209 (Perifér ico Sur). Col. Jardines en la Montaña, Del. Tlalpan, Ciudad de Mexico . C.P. 14210. 
Tel : (5S) _912ó 0100 - w-.,w .asea.gob mx 

La Agencia Nac ional de Seguridad lnc1ustrial y de Protección al Medio Ambiente del Secrnr Hidrocarbu ros cambién L:tiliza 
e! acrónimo "ASEA" y las pa labras "Agencia de Seguridad. Energía y An ,bient e" como parce de su idemidad inst itucic11al 

J 



SE}/lARl°'\TAT ~f '·.; ASfEA 
MEI') IO A M P.IF:NT.E 

·, KFCLlh'\OS ~ ,\ I U ll,\ U:S 

""" ~ 
• • . : ;: :_, -~. -1 • ·- , -· ;· ~-:· . ·• 

··-:.;-.-~.. . 
AGENCIA DE SEC,lJRlO,\ O. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/9872/20 18 
Ciudad de México, a 1 O de agosto de 2 O 18 

atmósfera, hidrocarburos totales , benceno, tolueno, xileno y hexano, derivadas de la 
operación de los tanques de almacenamiento y los dispensarios de gasolinas. 

VI. El REGULADO deberá cumplir con lo establecido en los artículos 13 fracción II y 17 
fracciones 1, 11, VI, VII, VIII y IX del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico 
y la Protección al Ambiente en materia de Prevención y Contro l de la Contaminación 
de la Atmósfera y a las Normas Ofic iales Mexicanas vigentes que les sean aplicables. 

VII. El REGULADO deberá dar cumplimiento al Artículo 109 bis de la Ley Genera l del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y a los Artículos 9 y 18 de su 
Reglamento en materia de Registro de Emisiones y Transferenc ia de Contam inant es, 
cuando existan emisiones o transferencias de contaminantes y sustancias que se 
encuentren listadas y que cumplen el umbral de reporte establecido en la Norma 
Oficial Mexicana NOM-l 65-SEMARNAT-2013, la cual establece la lista de sustanc ias 
sujetas a reporte para el registro de emisiones y transferencia de contaminantes; en 
este mismo orden de ideas, se deberán reportar las emisiones fugitivas 
correspondientes. 

VIII. El REGULADO deberá ajustarse de manera permanente y en lo que corresponda a los 
términos, condicionantes y/ o recomendaciones asentadas en la Resolución 
Procedente en materia de Impacto Ambiental con No. de oficio 
ASEA/UGSIVC/DGGC/9364/2017 de fecha el 05 de julio de 2017, otorgada por 
esta AGENCIA a favor del REGULADO. 

IX. El REGULADO, en caso de paros programados por mantenimiento de la instalación 
que impliquen desfogues o emisiones a la atmósfera, deberá dar aviso por escrito a 
esta AGENCIA por lo menos con 1 O días hábiles de anticipación informando las 
medidas de seguridad que serán imp lementadas para evitar riesgos operacionales y 
ambientales. En el caso de paros no programados o derivados de situaciones . de 
emergencia, el REGULADO deberá dar aviso de manera inmediata a las dependencias 
de Protección Civil correspondiente, así como aviso a esta AGENCIA a través de los 
mecanismos establecidos para dicho fin. 

X. Para el caso de paros programados por mantenimiento, el REGULADO deberá 
implementar las mejores prácticas para minimizar las emisiones de contaminantes a 
la atmósfera, hasta en tanto no se emitan lineamientos , directrices, criterios u otras 
disposiciones administrativas de carácter general por parte de esta AGENCIA. 

# 
Página 4 de 7 

Blvd. Adolfo Rui7 (orrinP~ 4J,09 (PPriférico Sur), Col. Jardines en la Mo,1taña. Oel. Tlalpari. Ciudad de Méx ico. C.P. 14210. 
Tei: (SS) 9126 0100 - 'NW\v.asea.gob.mx 

La Agenci.:; Nacional de Seg,iridad Industrial y de Prote cción al Medio Ambien t e del Sector Hidrocarburos también utiliza 
el acrónimo "ASEA" y las palabras ";\ gencia de Seguridad. Energía y Ambiente " como parte de su identidad institucional 

/ 



SE.MARNAT A EA 
51'.CRETARÍA OC 

MU>IO /,MBl.ENTE 
Y R ECURSO, N!\TUR,ILF.S 

AGCNCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarb uros 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/9872/2018 
Ciudad de México, a 1 O de agosto de 2 O 18 

XI. El REGULADO deberá realizar acciones de manten imiento periódico a los equipos 
indicados en la Tabla 1 de la presente, mismas que deberán registrarse en una 
bit ácora de operación que será susceptible a ser verificada por esta AG_ENCIA. 

XII. El REGULADO deberá participar en los planes de contingencia que inst rum enten las 
autoridades ambientales locales, con el fin de controlar la contaminac ión que se 
presente por condiciones meteorológicas desfavorables o emisiones extraordinarias 
no controladas. 

X III. El REGULADO deberá llevar una bitácora de operación, mantenimiento y de 
supervisión o monitoreo, de su sistema contra incendios y de detección de incendios , 
en la que se incluyan equipos, líneas, dispositivos e instrumentos de control, para 
verificar la integralidad de sus elementos, la cua l será susceptible a ser verifi cada por 
esta AGENCIA. 

XIV. El REGULADO deberá garantizar el cump limiento de lo estab lecido en el art ículo 34 
Bis del Reglamento de la Ley General para la Prevención y Gestión Integra l de los 
Residuos, así como en la NOM - 161-SEMARNAT-2011, que establece los criterios 
para clasifica r a los Residuos de Manejo Especial y determinar cuáles están sujetos 
a Planes de Manejo; el listado de los mismos , el procedimiento para la inclusión o 
exclusión a dicho listado; así como los elementos y procedimientos para la formu lación 
de los planes de manejo. 

XV. El REGULADO deberá garantizar que el manejo dent ro y fuera de sus instalaciones de 
los residuos peligrosos: envases vacíos plásticos de 1 y 2 litros que contuvieron 
aceite (0.222 ton/año), agua contaminada con hidrocarburos (7.300 ton/año) , 
lodos aceitosos de trampa (0 .125 ton/año), aserrín contaminado con 
hidrocarburos (0.216 ton/año) , brochas y rodillos impregnados de pintura 
(0.007 ton/año) , pilas alcalinas (0.001 ton/año) , pilas níquel-cadmio (0.002 
ton/año), lamparas fluorescentes (0.007 ton/año), balastros (0.008 ton/año) , 
botes impregnados con pintura (0.010 to n/año) , aceite lubricante gastado 
(0.045 ton/año), filtros de aceite usados impregnados de aceite gastado 
(0.011 ton/año) y mangueras de despacho de combustible usadas (0.009 
ton/año) , que genera cumplen con lo establecido en los Artículos 151, 151 Bis. 15 2, 
15 2 Bis de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente, a los 
Artículos aplicables de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los 

ff 
Página 5 de 7 

Blvd. Adolfo Ruíz Cortines 4209 (Periférico Sur). Col. Jardines en ia Montañ a, Del. Tlalpan. Ciudad de México . C.P. 14 210. 
Te!: (55) 9126 0100 - \1/W"s':.asea.gob.mx 

la Agencia Nacional de Seguridad Industria l y de Protecc ión al Medio Ambience del Sector Hidrocarburos también utiliza 
el acrói,imo "ASEA" y las palabras "Agencia de Seguridad. Energía y Ambiente" como pan:e de su idenridad inst itucion al 

/ 



SEMARNA T ASEA 
StCR ET.,\RÍ r\ D l: 

,...,\EOJO A.MOJt:-NTt 
r 1'.rt.'UR~OS NrtnJtt,\LF!> 

AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industria l y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión. Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/ DGGC/9872/2 01 8 
Ciudad de México, a 1 O de agosto de 2 O 18 

Residuos, su Reglamento y a las Normas Of iciales Mexicanas vigentes aplicab les en la 
materia. 

XVI. El REGULADO. deberá garantizar el cumplimiento del artículo 3 5 del Reglamento de 
la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos. en el cual se 
establece el procedimiento para la identificac ión de los residuos peligrosos. así como 
de los artículos 43 y 45 del Reglamento de la Ley General para la Prevención y Gesti ón 
Integra l de los Residuos. en el caso de que el REGULADO genere nuevos residuos que 
por sus característ icas sean considerados peligrosos según la NOM-0 5 2-SEMARNA T-
2005. deberá actualizar su Licencia. 

XVII. El REGULADO deberá cumplir con lo estab lecido en los Artícu los 8 2 y 84 del 
Reglamento de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos, 
respecto el almacenamiento de los residuos peligrosos generados dentro de su 
establecimien to. 

XVIII.El REGULADO deberá contrata r los servicios de empresas debidamente autorizadas 
para el manejo de los residuos peligrosos, según lo estab lece el art ículo 46 del 
Reglamento de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos. 

XIX. El REGULADO en la operación y funcionamiento de su estableci miento y sin 
menoscabo a lo aquí fijado, deberá sujeta rse a todas las disposiciones señaladas en la 
Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y los Reglamentos que 
de ella se derivan. así como en las Normas Oficiales Mex icanas y otros inst rumentos 
jurídicos aplicables a las actividades del mismo. 

XX. El incump limiento de las condicionantes fi jadas en esta Licencia. la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente, la Ley General para la Prevenc ión y 
Gest ión Integral de los Residuos y los Reglamentos que de ellas se derivan, así como 
en las Normas Oficiales Mexicanas y otros instrumentos jur ídicos vigentes que sean 
aplicables a la operación y funcionam iento del establecimi ento, así como la 
presentación de quejas en forma justificada y reiterada o la ocurrencia de eventos que 
pongan en peligro la vida humana o que ocasionen daños al medio ambiente y a los 
bienes particulares o nacionales, podrá ser sancionado por parte de la AGENCIA, de 
conformidad con las disposiciones aplicables . 

TERCERO.- Téngase por reconocida la personal idad jurídica con la que se ostenta el C. 
JUAN CARLOS DIAZ FERNANDEZ, en su carácter de representante legal de la empresa 
SERVICIOS GASOLINEROS DE MEXICO, S.A. DE C.V. 

§ 
Página 6 de 7 

Blvd. Adolfo Ruiz Cortines 4209 (Periférico Sur). Col. Jardines en ia Monta iía. Del. Tlalpan. Ciudad de México. C.P. 14210. 
Tel:(55)91260100 - YAVw.asea.gob.mx 

L;:i Agencia Nacional de Seguridad industr ial y de Protección a! Medio Ambien t e del Sector Hidrocarburos también utiliza 
el acró1, imo "ASEA" y las palabras "Agencia de Seg~iridad. Energía y Ambiente'' como parte de su ident idad institucional 

I 



SEIVIARNAT 
SF.CRET1\Ri. !\ DE 

MEDlO AMTllf.NT E 
Y·l~ECUR.SOS N!',TU R,\ l..t:S 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMSIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industr ial y de 
Protecc ión al Med io Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección Genera l de Gestión Comercia l 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/9 8 7 2/ 2 O 18 
Ciudad de México, a 1 O de agosto de 2 O 18 

CUARTO.- Notifíquese la presente Resolución al C. JUAN CARLOS DIAZ FERNANDEZ, 
representante legal de la empresa SERVICIOS GASOLINEROS DE MEXICO, S.A. DE C.V., 
de conformidad con el artí culo 16 7 Bis de la General del Equilibrio Ecológico y la Prote cción 
al Ambi ente y demás relativos aplicables. 

ATENTAMENTE 
EL DIRECTOR GENERAL 

_,· ~11 
v- /ffeY 

.~~ 
SÉ ALVAREZ ROSAS 

lng . Carlos Salvador de Regules Ruiz-Funes.- Director Ejecutivo de la ASEA 
Biól. Ulises Cardona Torres .- Jefe de Unidad de Gestión Industr ial 

BITÁCORA: 09/LUA0 l 77 /03/18 
FOLIO: 064 26/06/18 

,ji 
~ASG 

Página 7 de 7 

Blvd. Adolfo Ruiz Cortines. 4209 (Periférico Sur) . Col. ja rd ines en la Montaiia. D,?I. Tlalpan. Ciudad de Méx ico . C.P. 14210. 
Te l: (SS) 9126 0100 - ww-..•1.asea.gob.rnx 

La Agenc ia Nacional de Seguridad lndust.rial y de Protección a: Medio Ambie nte del Sector Hidrocarburos ,ambién uciiiza 
el acrónimo "ASEA" y las palabras "Agencia de Segurid;:id, Energ ía y .".mbiem e" corno parre de s1.1 identidad insti tuc iona l 

I 




